<sup>452</sup> Ps. ISID., *Clementis tertia* LXX : loquuntur verba (*sed* verbum *D, S*) v. ; ut præcesserint (*sed* processerint *S*) et.

<sup>453</sup> cf. II Cor. 5, 20 : pro Christo ergo legatione fungimur.

<sup>454</sup> Ps. ISID., *Clementis tertia* LXX : his resisterit (*sed* restiterit *B, D, P*) a. ; agere doceamus (*sed* doceamur *B, S*) ; oportet nos a. ; ordinato tenente (*sed* tenentem *B, D, P*) v.

quibus quæritur oculis videbimus tamquam hæredes omnium facti, per gratiam Jesu Christi domini nostri, cui est gloria in secula. Amen.<sup>455</sup>

---

<sup>455</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXI : Per quam ; Ideo persuadeo p. ; v., verum prophetam invenire ; viæ ejus (*sed* hujus *B, D, P*) p. ; enim ipsum s.

## OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.

*Dicta beati Clementis papæ ad pacem et ædificationem sanctæ Ecclesiæ.*

## [XLIV]

1. Intelligamus, dilectissimi, vitam brevem<sup>¶</sup> esse, et hunc vitæ nostræ cursum ; viatores autem esse eos qui nos instruunt vel omnes qui bona opera gerunt, cujuscumque conditionis et ætatis sint. *Portam* vero esse ipsum Dominum<sup>¶</sup>, qui *hostium* apertum *ovium* est sanctæ Ecclesiæ, *per* quam portam nisi *quis intraverit salvus esse non poterit.*<sup>456</sup> Urbem autem regnum esse in quo residet Deus omnipotens, Pater et Filius et Spiritus Sanctus. *Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem ;*<sup>457</sup> quem soli videre poterunt<sup>¶</sup> hi qui mundo sunt corde. Nulli<sup>¶</sup> ergo nostrum difficilis videatur hujus itineris labor, quia in fine ejus requies erit.<sup>458</sup>

2. Nam et ipse dominus prophetarum Jesus Christus filius Dei<sup>¶</sup>, juxta humanitatem quam de Virgine assumpsit in temporibus nostris, ab initio mundi per seculum quasi cucurrit<sup>¶</sup>, dum a prophetis predicta est passio ejus et resurrectio, et ascendens in cælum pervenit ad requiem ad quam festinaverat, et ad illam gloriam et requiem ejus desiderat ipse ut nos festinemus cotidie. Adest omnibus diebus his qui eum diligunt<sup>¶</sup>, et si quando necesse est apparet et corrigit eos<sup>¶</sup>, ut obtemperantes sibi ad vitam perducatur æternam. In suis quippe fidelibus ab initio per seculum currit et festinat ad requiem, sicut nobis doctor noster Petrus apostolus retulit ipsum dixisse discipulis suis : *Ecce ego vobiscum sum*

---

<sup>456</sup> cf. Joh. 10, 7-9.

<sup>457</sup> I Tim. 6, 16.

<sup>458</sup> Ps. ISID., *Clementis tertia* LXXI : Intelligite itaque viam (*sed vita B*) esse ; vero, prophetam de quo dicimus ; videre possunt hi ; Non ergo vobis d.

*omnibus diebus, usque ad consumationem seculi.*<sup>459</sup> Cur ergo adversitates seculi et Satanæ timemus, cum dominum nobiscum habemus ?<sup>460</sup>

3. De his autem qui neglegunt viam suæ salutis, et adhuc non bene fideles sunt, et preceptis ejus suorumque pontificum jussionibus inoboedientes vel contumaces<sup>□</sup> existunt, dicemus hæc in exemplum, sicut audivimus a magistro nostro ipso beato Petro apostolo. Dominus noster Jesus Christus mittens apostolos<sup>□</sup> suos duodecim<sup>wwwwwww</sup>, et postea septuaginta<sup>xxxxxxx</sup> duos ad predicandam pacem, precepit eis dicens: *In quamcumque civitatem aut domum introieritis, dicite<sup>□</sup>: « Pax huic domui ! » Et si quidem, inquit, ibi fuerit filius pacis, veniet super eum pax vestra. Si vero non fuerit, pax vestra ad vos reverteretur<sup>□</sup>.*<sup>461</sup> *Exeuntes autem de domo vel de civitate illa, etiam pulverem qui adhæserit<sup>□</sup> pedibus vestris excutite* super eos ! *Tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorreorum in die judicii, quam illi civitati vel domui.*<sup>462</sup> Quod utique ita fieri precepit, si prius in civitate vel domo veritatis sermo predicetur, ex quo vel recipientes veritatis fidem filii pacis et filii Dei fiant, vel non recipientes arguantur<sup>□</sup> quasi inimici pacis et Dei.<sup>463</sup>

4. Ita ergo et nos Domini<sup>□</sup> instituta sectantes, pacem primo<sup>□</sup> proponamus auditoribus, ut absque ulla perturbatione possit via salutis agnosci. Quod si quis pacis verba non suscipit neque adquiescit veritati, scimus adversus eum pugnam verbi movere et urguere acrius confutando ignorantiam, et redarguendo peccata. Necessario igitur pacem proponimus, ut si quis est filius pacis, pax nostra veniat super eum. Ab eo autem qui se alienum pacis effecerit, regredietur ad nos pax nostra. Et si iterum in mandatis habemus ut venientes ad civitatem discamus prius quis in ea dignus sit ut apud eum cibum sumamus, sicut doctor noster beatus Petrus, veniens R o m a m cum propinquo suo Marciale, interrogavit quis in ea dignus esset, et a Marcello consule R o m a n o r u m una cum condiscipulo suo memorato et multis discipulis eorum

<sup>459</sup> Matth. 28, 20.

<sup>460</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXI : ipse verus propheta ab ; seculum currens, festinat ad requiem ; diebus nobis, et ; corrigit nos, ut.

<sup>461</sup> Luc. 10, 5-6 : requiescet super illam pax vestra. Sin autem ad vos revertetur.

<sup>462</sup> Matth. 10, 14-15 : Exeuntes foras de ; pulverem de p.

<sup>463</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXI : contumaces eis existunt ; mittens discipulos suos, precepit nobis d. ; introieritis, dicamus (*sed dicite B, D, S*) ; vos revertetur ; qui adhæsit (*sed adhæserit B, D, P, S*) pedibus vestris excutiamus s. ; recipientes arguant (*sed arguantur B, D, S*) q.

receptus est in hospitio,<sup>464</sup> quanto magis convenit noscere quis qualisve sit is cui immortalitatis<sup>□</sup> verba credenda sunt? Solliciti enim valde esse debemus, ne *margaritas* nostras mittamus *ante porcos*.<sup>465 466</sup>

5. Sed et alias ob causas utile est nos digni et idonei<sup>□</sup> viri habere notitiam. Si enim sciamus<sup>□</sup> quia in his de quibus nemo<sup>□</sup> potest dubitare quod bona sint emendatus est, et inculpabilis, hoc est si sobrius, si misericors<sup>□</sup>, si justus, si mitis et humanus est, quæ utique bona esse nullus ambigit, tunc consequens videbitur ut ei qui optinet bona virtutum, etiam quod est<sup>□</sup> fidei et scientiæ conferatur, et in quibus maculari videtur ejus vita, quæ est in reliquis probabilis, emendetur. Si vero in his que<sup>yyyyyy</sup> palam sunt peccatis involutus permanet et inquinatus, non nos<sup>□</sup> oportet aliquid de secretioribus et remotis divinæ scientiæ proloqui, sed magis protestari et convenire eum ut peccare desinat, et actus suos a vitiis emendet. Quod si ingesserit se et provocaverit<sup>□</sup> nos dicere quæ eum minus recte agentem non oporteat audire, prudenter eum debemus eludere. Nam nichil omnino respondere auditorum causæ utile non videtur, ne forte æstimet<sup>□</sup> nos responsionis penuria declinare certamen, et fides auditorum<sup>□</sup> lædatur non intelligentia propositi nostri.<sup>467</sup>

6. Dicamus de christianis qui honestos non habent mores, ut ædificationem possint accipere ex nostris verbis. Magna contumelia et grave omnibus<sup>□</sup> erit peccatum qui<sup>zzzzzz</sup> ita desipiunt, ut videamus eum qui idola colit esse sobrium; ille<sup>□</sup> qui Deum colit sobrius esse recuset. Non hoc sit inter nos, sed magnum habeamus studium, ut si illi qui errant homicidium non faciunt, nos ne irascamur quidem. Et si illi adulterium non committunt, nos ne concupiscamus quidem alienam mulierem. Si pagani<sup>□</sup> amant proximos suos, nos diligamus etiam inimicos nostros. Si illi mutuo dant his qui habent unde reddant, nos etiam his demus a quibus recipere non speramus. Et per omnia nos, qui æterni seculi hæreditatem<sup>aaaaaaaa</sup> speramus, debemus precellere eos qui presens tantum seculum norunt<sup>□</sup>. Scientes quia si opera illorum nostris operibus collata in die iudicii similia

<sup>464</sup> *Vita Martialis*. II IV : Ingressi itaque R., recepti sunt in hospitium a.

<sup>465</sup> Matth. 7, 6 : margaritas vestras mittatis.

<sup>466</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXII : nos magistri i. ; pacem proponamus (*sed* primo proponamus B, D, P, S) a. ; cui mortalitatis (*sed* immortalitatis D, P, S) v.

<sup>467</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXII : est me hujus v. ; enim sciam q. ; quibus non potest dubitari q. ; misericors est, si (*sed* misericors, si B, D, P, S) ; quod deest f. ; non me o. ; et provocavit (*sed* provocaverit D, P, S) n. ; forte æxistimet (*sed* æstimet B, D, P, S) n. ; fides eorum l.

inveniantur et paria, confusio nobis erit, quod æqua-[fol. 127]-les invenimur in operibus his qui propter ignorantiam condempnantur, et nullam spem futuri seculi habuerunt. Et vere digna confusio est, ubi nichil amplius gessimus ab his quibus amplius intelleximus. Quod si confusio nobis erit æquales his inveniri in operibus bonis, quid erit nobis si inferiores nos ac deteriores examinatio futura reperiat ?<sup>468</sup>

7. Audiamus<sup>□</sup> ergo Dominum de his, sicut ipse nos docet<sup>□</sup>, et vitam æternam consequemur. De his autem qui neglegunt audire verba sapientiæ, ita Dominus ait : *Regina austri surget in iudicio cum generatione hac, et condempnabit eam, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Et ecce hic plus quam Salomon, et non audiunt.*<sup>469</sup> De his vero qui de malis actibus gerere pænitentiam<sup>□</sup> detrectant, ait : *Viri Ninivitæ surgent in iudicio cum generatione hac, et condempnabunt eam, quia pænitentiam egerunt in predicatione Jonæ. Et ecce hic plus quam Jona.*<sup>470</sup>

Videmus<sup>□</sup> ergo quomodo eos qui erudiebantur ex lege, adductis ad exemplum illis qui ex gentili ignorantia veniebant, et ostendens eos nec illis æquales esse qui in errore positi videbantur, ex ipsa tantum comparatione condempnatos. Ex quibus omnibus sermo quem proposuimus approbatur, ut castimonia quæ aliquatenus etiam ab his qui in errore sunt positi custoditur, multo plurius et attentius et per singulas quasque sicut supra ostendimus species, a nobis qui veritatem sequimur teneatur, eo magis quo apud nos observantiæ ejus premia æterna sunt posita. Aliter enim nemo salvus esse poterit, nisi his observationibus pro viribus operam dederit. Deus omnes se diligentes<sup>□</sup> in sua voluntate unumquemque in suo ordine semper custodiat, et sibi placere in omnibus concedat, in Christo Jesu domino nostro. Amen.<sup>471</sup>

<sup>468</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXIII : grave nobis erit peccatum si ita desipiamus, et (*sed* ut *D, S*) v. ; s., nos qui Deo (*sed* Deum *B, D, P, S*) colimus sobrii esse recusemus ; Si illi a. ; seculum noverunt (*sed* norunt *S*).

<sup>469</sup> Matth. 12, 42 : generatione ista.

<sup>470</sup> Matth. 12, 41 : generatione ista.

<sup>471</sup> PS. ISID., *Clementis tertia* LXXIII : Audite ergo verus propheta de ; nos docuerit. Ad eos autem ; Ad eos vero ; gerere sapientiam (*sed* pænitentiam *B, P, S*) detractabant (*sed* detractant *P*). Viri (*sed* ait. Viri *B, D, P, S*) ; Videtis ergo ; Deus vos in.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS, AD PÆNITENTIAM  
agendam.**

*Dicta beati Clementis papæ ad ædificationem episcoporum et sanctæ  
Ecclesiæ.*

**[XLV]**

1. Oportet omnes doctores qui ad salutem animarum instituti<sup>□</sup> sunt, et ad lucrandas animas episcopi sunt consecrati, pro cunctis sollicitudinem gerere, et errantes ad viam veritatis, et ad portum salutis reducere<sup>□</sup>. Et si propter rebelles sæculares qui circa eos forte sunt, in aliquo fideles errasse contigerit, melius tamen est redire ad veritatis viam, quam diutius in ipso errore<sup>bbbbbbb</sup> perdurare. Episcopi autem quoscumque de his qui eos ad iracundiam vel errorem provocant<sup>□</sup>, vel de his qui adhuc verbum predicationis non audierunt possunt<sup>□</sup>, secum assumant, et ad viam veritatis reducant<sup>□</sup>, ne infructuosi sed fructuosi Domino inveniatur<sup>□</sup>. Et quoniam quidem sicut terra<sup>□</sup> cultore neglecta spinas et tribulos necessario producit, ita sensus fidelium<sup>□</sup> longi temporis incuria multas et noxias opiniones rerum, et intelligentias falsæ scientiæ germinat et opera prava<sup>□</sup>, opus est semper multa diligentia ad excolendum jus<sup>□</sup> mentium christianarum<sup>ccccccc</sup>, ut sermo veritatis, qui est<sup>□</sup> verus et diligens cordis colonus, assiduis excolat disciplinis.<sup>472</sup>

2. Clericis<sup>□</sup> ergo et laicis est prebere oboedientiam episcopis suis<sup>ddddddd</sup>, et occupationes ac sollicitudines superfluas amputare, ne bona<sup>□</sup> verbi semina enecet noxium germen. Potest enim fieri ut multi temporis neglegentiam brevis et assidua reparat diligentia. Incertum est uniuscujusque vitæ tempus, et ideo festinandum est ad salutem, ne forte cunctantem mors repentina preveniat. Et ob hoc acrius innitendum est ut dum est temporis spatium, collecta malæ consuetudinis vitia resecentur. Quod

---

<sup>472</sup> PS. ISID., *Clementis quarta LXXIV* : instituti et sunt (*sed* instituti sunt *B, D, P, S*) ; salutis adducere (*sed* reducere *B, D, P, S*). Et licet propter gentes quæ circa vos sunt, in medio vos e. ; qui vos errare fecerunt, v. ; audierunt potestis vobiscum assumite, et ; veritatis reducite, ne ; Domino inveniimini ; terra a cultore (*sed* terra cultore *B, D, S*) ; sensus vester l. ; scientiæ germinavit, o. ; excolendum rus (*sed* jus *B*) mentis vestræ, ut hic sermo, veritatisque verus (*sed* veritatis, qui est verus *B, D, P, S*).

non aliter quis facere potest<sup>□</sup>, nisi ut irascatur quodam modo adversum semetipsum<sup>□</sup>, pro his quæ inutiliter gessit<sup>□</sup> ac turpiter.<sup>473</sup>

3. Hæc enim est justa et necessaria iracundia ut unusquisque in his<sup>□</sup> quibus erravit et perperam gessit indignetur, et semetipsum accuset. Ex qua indignatione accenditur in nobis ignis quidam, qui velut agro sterili inmissus, consumptis et excoctis radicibus pessimæ voluptatis<sup>□</sup>, bono semini verbi Dei fecundiorum cordis preparat<sup>□</sup> glebam. Satis autem dignas habemus<sup>□</sup> causas iracundiæ, ex quibus justissimus ignis iste coalescat in unoquoque<sup>eeeeee</sup>, si consideret de se unusquisque qui<sup>ffffff</sup> erravit<sup>□</sup> in quantos se errores deduxerit ignorantiae malum, quantosque lapsus et quanta præcipitia ad peccandum dedit, a quantis eum<sup>□</sup> bonis<sup>gggggg</sup> abstraxit, et in quæ precipitavit mala, et quod est super omnia gravius, quod eum<sup>□</sup> in futuro seculo æternis pænis obnoxium<sup>hhhhhh</sup> facit<sup>□</sup>. Pro his pravitatibus<sup>□</sup> ubi christianis lumen veritatis effulget, ignis justissimæ indignationis accenditur, et iracundiæ Deo placitæ intra eos<sup>□</sup> consurgit incendium, quo consumatur et radicitus intereat omne germen, si quid<sup>□</sup> forte intra eos male concupiscentiæ pullulavit.<sup>474</sup>

4. Unde et ipse qui misit discipulos suos non solum duodecim<sup>iiiiiii</sup>, sed et alios multos<sup>□</sup> cum venisset, et omnem mundum vidisset ad malitiam declinasse, non continuo ei pacem in erroribus posito dedit, ne eum confirmaret in malis. Sed ignorantiae ejus ruinas, scientiam veritatis opposuit. Ut si qui forte resipiscerent, et lumen veritatis aspicerent, deceptos se et in precipitia erroris abstractos merito dolerent, et iracundiæ salutaris ignem adversus deceptricem suam conciperent ignorantiam. Ob hoc itaque dicebat : *Ignem veni mittere in terram, quem volo ut accendantur.*<sup>475</sup> Est ergo pugna quædam, quæ gerenda nobis est in hac vita.<sup>476</sup>

5. Sermo enim veritatis et scientiæ necessario separat homines ab errore et ignorantia, sicut sæpe videmus putrefactas et mortuas corporis carnes a conexione viventium membrorum ferro secante<sup>□</sup>

<sup>473</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXIV : Vestrum ergo est ; ne bonum verbi semen enecet nocivum (*sed noxium B*) g. ; facere poteritis, nisi ut irascamini q. ; adversum vosmetipsos p. ; inutiliter gessistis ac.

<sup>474</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXV : his in quibus (*sed his quibus S*) ; pessimæ voluntatis (*sed voluptatis B, P*), b. ; cordis preparat (*sed preparat B, P*) glebam puto, et s. ; dignas habeatis c. ; si consideretis in quantos vos e. ; quantis vos b. ; quod vos in ; obnoxios fecit ; his omnibus ubi vobis lumen veritatis effulsit, i. ; intra vos c. ; g., sicut (*sed si quod B, D, P, S*) forte intra vos m.

<sup>475</sup> Luc. 12, 49.

<sup>476</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXV : misit nos c.

separari. Tale ergo aliquid est quod agit<sup>□</sup> veritatis agnitio. Necesse est enim ut salutis causa, filius verbi gratia qui sermonem receperit veritatis a parentibus separetur incredulis, aut rursus pater separetur a filio, aut filia a matre. Et hoc modo inter propinquos et consanguineos credentes atque incredulos, scientiæ atque ignorantiae, veritatisque et erroris pugna consurgit.<sup>477</sup>

6. Et ob hoc iterum dicebat qui multos discipulos<sup>□</sup> misit : *Non veni pacem mittere in terra, sed gladium.*<sup>478</sup> Quod si dicit aliquis : « Et quomodo justum videtur separari filios a parentibus ? », audi quomodo. Quia si cum ipsis sine<sup>□</sup> errore permaneant, neque illis proderunt, et ipsi cum illis pariter interibunt. Justum igitur valde est separari eum qui se dari<sup>□</sup> vult Deo, ab eo qui non vult. Sed et illud advertendum<sup>□</sup> quia non ex illis qui rectius intelligunt venit ista separatio. Illi enim vellent<sup>□</sup> esse et pariter prodesse his, et docere<sup>iiiiiii</sup> meliora ; isti autem nolunt recipere veritatem, quæ est in Christo Jesu domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.<sup>479</sup>

---

<sup>477</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXV : ferro secantes (*sed* secante *D, S*) s. ; quod ait (*sed* agit *D, P, S*) v.

<sup>478</sup> Matth. 10, 34 : in terram.

<sup>479</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXVI : qui nos m. ; ipsis in e. ; qui salvari (*sed* sedari *B, P*) v. ; illud averte q. ; enim volunt (*sed* velint *B*) e.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

***Dicta Beati Clementis, urbis Romæ episcopi, contra ignorantiam, ad informationem<sup>kkkkkkkk</sup> Ecclesiæ.***

**[XLVI]**

1. Proprium ignorantiae vitium est ut confutantes se veritatis lucem non ferat habere de proximo, et ideo ex ignorantibus<sup>□</sup> ista nascitur separatio, ut filius a patre, propinquus a parente separetur, illa separatione qua Dominus dixit: *Veni separare hominem a patre, et filiam a matre, et nurum a socru, et inimici hominis, domestici ejus*, et reliqua...<sup>480</sup> Nam qui scientiam veritatis accipiunt, quia bonitatis plena est, tamquam ab ipso bono Deo datam<sup>llllllll□</sup>, cupiunt eam, si fieri potest, cum omnibus habere communem, etiam cum his qui oderunt eos et persequuntur. Sciunt enim quia peccatum ipsorum causa<sup>mmmmmmmm</sup> ignorantiae est. Propterea denique<sup>□</sup> ipse magister apostolorum dominus, cum ab his qui ignorabant eum duceretur ad crucem, orabat<sup>nnnnnnnn</sup> Patrem pro interfectoribus suis et dicebat: *Pater, dimitte his peccatum!* Nesciunt enim quid faciunt.<sup>481</sup> Imitantes quoque discipuli magistrum, etiam ipsi post ascensionem Domini cum paterentur, pro persecutoribus et interfectoribus suis orabant. Quod si disciplina nobis est orare etiam pro interfectoribus et persecutoribus nostris, quomodo non etiam parentum et propinquorum persecutiones ferre, et pro conversione eorum orare credimur?<sup>482</sup>

2. Tum deinde etiam illud diligentius consideremus quæ sit nobis causa parentes diligendi. Pro eo, inquit, quod<sup>□</sup> vitæ nostræ videntur auctores. Auctores quidem vitæ nostræ parentes non sunt, sed ministri. Non enim vitam prebent, sed ingrediendi nobis ad hanc vitam exhibent ministerium. Auctor autem vitæ nostræ unus et solus est Deus. Si ergo auctorem vitæ nostræ diligere volumus, ipsum

<sup>480</sup> Matth. 10, 35 : h. adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam.

<sup>481</sup> Luc. 23, 34 : dimitte illis ! Non sciunt.

<sup>482</sup> Ps. ISID., *Clementis quarta* LXXVI : ex illis i. ; Deo datum (*sed datam B, D, S*), c. ; Propterea quod (*sed denique P*) i.

nobis esse vere diligendum sciamus. [fol. 127v] Sed Deum<sup>□</sup>, inquit aliquis infidelium, cognoscere non possumus<sup>□</sup>; parentes autem nostros et novimus, et in affectu habemus. Esto, non potest quis<sup>□</sup> cognoscere rationabilis homo quis sit Deus; qui tamen non sit Deus perfacile per rationem potest<sup>□</sup>. Non enim potest latere hominem rationabilem quod lignum aut lapis aut æs, vel alia hujusmodi materia non sit Deus<sup>□</sup>. Quod si in his quæ facile deprehendere homo rationabilis potest<sup>□</sup>, animum ad discutiendum non vult<sup>□</sup> intendere, certum est quia in agnitione Dei impeditus est<sup>□</sup>, non impossibilitatis sed ignaviæ<sup>□</sup> vitio.<sup>483</sup>

3. Nam si vult rationabilis homo<sup>□</sup>, ex his ipsis inutilibus simulacris profecto accipit<sup>□</sup> intelligentiæ viam. Certum enim est quia per ferrum facta sunt simulacra. Ferrum vero per ignem confectum est. Qui ignis aqua extinguitur. Aqua autem per spiritum movetur. Spiritus autem a Deo initium habet. Sicut dicit<sup>□</sup> Moises propheta: *In principio, fecit Deus cælum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super faciem abissi, et spiritus Dei erat super aquas.*<sup>484</sup> Qui spiritus jussu Dei, quasi ipsa conditoris manus, separavit *lucem a tenebris.*<sup>485</sup> Trinitas enim, Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus, omnia creavit. Et post illud invisibile<sup>□</sup> cælum istud visibile produxit ut superiora quidem habitaculum faceret angelis, inferiora vero hominibus.<sup>486</sup>

4. Propter hominem<sup>□</sup> ergo, jussu Dei aqua quæ erat super faciem terræ secessit, ut terra homini<sup>□</sup> produceret fructus. Cui etiam humorum venas latenter inseruit, ut homini<sup>□</sup> ex ea profluerent fontes et flumina. Propter hominem<sup>□</sup> producere jussa est animantia, et omnia quæ humano<sup>□</sup> usui voluntatique servirent. Aut<sup>□</sup> non propter hominem venti spirant, ut ex ipsis concipiens fructus, hominibus<sup>□</sup> terra parturiat? Non propter hominem<sup>□</sup> himbres profluunt, et tempora vicissitudines mutant? Propter hominem<sup>□</sup> sol oritur et occidit, et mutationes luna perpetitur. Propter hominem<sup>□</sup>

<sup>483</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXVII: inquit, quia (*sed* quod *B, D, P, S*) v.; Sed illud (*sed* illum *B, S*), inquit, c.; non potuimus, istos a.; non potuistis cognoscere quid sit Deus, quid (*sed* qui *B, D*) t.; perfacile scire potuistis. Nam quomodo potuit l.; sit. Quod (*sed* Deus. Quod *P, S*); deprehendere potuistis a.; d. voluistis (*sed* nolulistis *B, S*) intendere; Dei impediti estis, n.; sed ignavi (*sed* ignaviæ *D, S*) v.

<sup>484</sup> Gen. 1, 1-2: principio creavit D.; erat inanis et vacua et; Dei ferebatur s.

<sup>485</sup> Gen. 1, 4: divisit lucem.

<sup>486</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXVIII: si voluissetis, ex; profecto accepissetis i.; Sic enim dixit (*sed* dicit *B, D, P, S*) M.; illud invisibile (*sed* invisibile *D, P, S*) cælum istum (*sed* istud *B, D, P*) v.

mare exhibet famulatum suum, ut **hominibus**<sup>oooooooo</sup> ingratis cuncta subiaceant. Nonne pro his omnibus justa erit ultionis pœna, quia horum omnium largitorem, quem ante omnia et agnoscere et venerari omnes homines debent<sup>□</sup>, solum pre cæteris ignorant<sup>□</sup> ?<sup>487</sup>

5. Sed et nunc ad aliam<sup>□</sup> intellegentiam homines<sup>pppppppp</sup> qui rationem habent ducamus. Videmus etenim quod omnia gignuntur ex aquis. Aqua vero, per unigenitum Dei patris filium, ex initio facta est. Unigeniti vero Deus omnipotens caput est, hoc est Pater est qui semper est Pater<sup>qqqqqqqq</sup> et numquam fuit sine Filio, per quem filium Dei dominum nostrum Jesum Christum<sup>□</sup> pervenitur<sup>mmmm</sup> ad cognitionem Dei patris omnipotentis et Spiritus Sancti. Cum autem pervenerit quis ad cognitionem sanctæ Trinitatis, quæ est unus Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus<sup>□</sup>, agnoscat hanc esse voluntatem Dei patris<sup>□</sup> ut per aquas quæ primæ creatæ sunt, omnes homines denuo renascantur<sup>□</sup>. Qui enim regeneratus fuerit per aquam bona credulitate sive bonis operibus repletus, hæres efficitur ejus a quo in incorruptione generatus est. Propter quod paratis animis<sup>□</sup> accedant omnes homines ad Deum quasi filii ad patrem, et baptismum accipiant, ut peccata eorum<sup>□</sup> diluantur, et causa eorum sola ignorantia fuisse probetur apud Deum. Nam si post agnitionem Dei permanet quis<sup>□</sup> in incredulitate, ipsi sibi perditionis suæ<sup>ssssssss</sup> causa et non ignorantia reputabitur.<sup>488</sup>

6. Nemo autem putet<sup>□</sup> quod etiam si omnem pietatem quis coluerit<sup>□</sup>, omnemque justitiam, baptismum vero non accipit<sup>□</sup>, spem possit habere apud Deum. Immo majore poena dignus erit<sup>□</sup> qui bona opera non bene operatus est<sup>□</sup>. Confertur enim meritum boni<sup>□</sup> hominis<sup>tttttt</sup> ex bonis gestis, sed si ita gerantur sicut Deus jubet. Deus autem jussit omnem colentem se baptismo consignari. Propter hæreticos qui negant baptismum, dicimus ista. Nam qui baptismum rennuerint<sup>□</sup>, et suæ

<sup>487</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXVIII : Propter vos e. ; terra vobis p. ; ut vobis ex ; Propter vos p. ; quæ vestro u. ; An (*sed* Aut B, D, P, S) non propter vos v. ; f., vobis terra ; propter vos h. ; Propter vos s. ; Propter vos m. ; ut vobis i. ; venerari debuistis, s. ; cæteris ignoratis ?

<sup>488</sup> PS. ISID., *Clementis quarta* LXXVIII : nunc hisdem (*sed* per idem B, D) adhuc ejus intellegentiam vos duco. Videtis e. ; quem tali ordine ut supra diximus pervenitur ad patrem ; autem perveneritis, agnoscite h. ; voluntatem ejus ut ; denuo renascamini ; quod parato animo (*sed* paratis animis B, D, P, S) accedite q. ; peccata vestra d. ; agnitionem horum permanetis in incredulitate, vobis jam perditionis vestræ c.

voluntati magis quam Dei obtemperaverint<sup>□</sup>, contrarii sine dubio et inimici sunt<sup>□</sup> voluntati Dei. Sed aliquis hæreticorum vel gentilium fortasse dicit<sup>□</sup> : Quid confert aquæ baptismus ad Dei cultum ? Nos veritatem dicamus : Primo quidem, quia quod Deo placuit impletur. Secundo, quia regenerato ex aquis, et Deo renato<sup>□</sup>, fragilitatis prioris nativitatis quæ homini<sup>□</sup> per hominem facta est amputatur, et ita pervenire possunt<sup>□</sup> ad veram salutem. Aliter autem, impossibile est. Sic enim cum sacramento<sup>□</sup>, Dominus protestatus est<sup>uuuuuuuuuu</sup> discipulis suis dicens : *Amen dico vobis ; nisi quis renatus fuerit ex aqua viva, non introibit in regnum cælorum.*<sup>489</sup> Et ideo omnes qui non baptizati sunt accelerent baptismum<sup>□</sup>. Est enim in aquis istis misericordia ejus quædam, quæ ab initio ferebatur super eas, et agnoscit eos qui baptizantur sub appellatione triplicis sacramenti, et eripit eos de suppliciis futuris, quasi donum quoddam offerens Deo, animas per baptismum consecratas. Confugiant<sup>□</sup> ergo omnes ad aquas istas : solæ sunt enim quæ possint<sup>□</sup> vim futuri ignis extinguere. Ad quas si<sup>□</sup> quis moratur accedere, constat in eo infidelitatis adhuc idolum permanere, et ab ipso prohiberi ad aquas quæ salutem conferunt properare. Sive enim justus, sive sit injustus, baptismum per omnia necessarium est. Justo quidem, ut adimpleatur in eo perfectio, et regeneretur Deo<sup>□</sup>. Injusto vero, ut peccatorum quæ gessit remissio concedatur, per Christum dominum nostrum, cui est gloria in secula. Amen.<sup>490</sup>

<sup>489</sup> Joh. 3, 5 : dico tibi ; aqua et spiritu non potest introire in regnum Dei.

<sup>490</sup> Ps. ISID., *Clementis quarta* LXXIX : Nec putetis quod ; pietatem colatis, o. ; non accepistis (*sed accipitis B, P*), spem possitis h. ; poena digni eritis q. ; bene operati estis ; meritum homini (*sed boni hominis D, S*) ; Quod si vos renueritis et vestræ voluntati ; Dei obtemperetis, c. ; inimici estis voluntati ejus ; fortasse dicetis (*sed dicitis B, D, S*) ; Deo fragilitas (*sed renato fragilitas B, P*) p. ; quæ vobis p. ; pervenire poteritis ad ; enim verus (*sed cum sacramento verus B, D, P, S*) propheta testatus est ; ideo accelerate ; Confugite ergo ; quæ possunt v. ; quas qui (*sed quisquis D, S*) m. ; regeneretur. Injusto (*sed Deo. Injusto B, D, P, S*).

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI CLEMENTIS.**

***Dicta beati Clementis papae ad ædificationem Ecclesiæ, de baptismo et munditia.***